7. Ab ea plebis insolentia ( vel obiter sug- gerendum ) Kosacorum nostrorum potentiam cautiùs esse habendam , ne crescat infimæ ple- bis contra Regem , & statum equestrem poten- tia ; sed in ea loca passim deducantur è fidel- oribus populis ( Romanæ præsertim fidei cul- toribus ) Coloniæ . Sic antiqua Roma nulla re potentiùs in obsequio , aut noviter subje- ctos , aut infidos sibi populos retinuit , quam similitudine morum , & Religionis , quam obti- nuit à sola Coloniarum deductione , neque scio aliam Russicarum turbarum nunc subesse cau- sam , quam quod omnes computandis ab eo popu-

populo proventibus incubarent, nemo propagandi Catholici ritus haberet curam, ut ab ea multitudine & unione schismatis facilius, non dissentiente populo, armorum & rebellionis foret conspiratio. Et vel ab hac eadem causa diversorum à nobis rituum, vix sperarim Livoniā ad nos redituram, aut illam alteram nobis propiorem fidelius diuque in obsequio permansuram, præsertim dum accessit vestitus, linguae, ac per omnia morum diversitas, omnes aptæ ad distrahendum causæ, nulla ad retinendam conjunctionem.

8. Inscio te ne fiant conventicula, imò capita conventiculi puni severè, aut si conveniat insimul populus seditiosus, habe aliquos tuorum partium qui dissuadeant, & distrahant.

9. Conventicula conventiculis distrahe, cùm seditiosi conventum habent, tu item aliud sub idem tempus convoca,

10. Discordes potentes reconciliandi, aut etiam distrahendi si concordes sint in malum, verum summa moderatione prudentiæ, ne mendendo plus noceas.

11. Magnæ familiæ impensiūs honoribus & proventu curandæ: nam assuefactæ in alto, gravius infima ferunt.

12. Aliquid petentibus concedendum; sed tamen pericula priùs seditionis, & petitionis objicienda.

13. Mittendi secreti & fidi invulgus corruptores, ad portas sint obvii, cùm verbis & præ-

præmiis priores factiososque distrahant, seditiones & dissidentias mutuas inferant.

14. Non statim adverseris; imo quasi justos motus appella, sed modum habendum: nonnulla enim quiescendo sanantur.

15. Qui sunt vulgo grati, in compositionem adhibendi.

16. Tumultuantem multitudinem; imo in præsens furentem, non alia re facilius eludes, quam specie tractatum pacis, & spe obtinendi quod petit faciliter injecta; interim, cum hinc aut illinc, quomodo id fiat? deliberatur, scite protrahendo varia causando, in alteram diem transferendo, furor commoti populi evanescit, & qui timeri ante debebant, jam ipsi timent.

17. Religio, iusjurandum, obedientia subditorum, salus populi (ne cum singuli distrahuntur omnes concidant) proponenda, communem esse Patriam, & commune è dissidio malum.

18. Per speciem honoris, aut legationis a' movendi sunt Duces seditionum, aut suspecti.

19. Per uxores, & filios multa tentantur a' pud seditiosos autores.

20. Non in populi utilitatem motus excitari, sed in ambitum eorum qui irritarunt, periculo aut invidia plurium unius studium promovere, primos illos incentores imperare velle, commodis suis non populi studere.

21. Capitum seditionis habeas obsides, ut si per

per speciem honoris filios, vel filias ad latus  
cūm capias.

22. Interim valentiores in populo secretè ad te voca, humaniter habe, & quasi aliud age; dein velut ignarus rem perquire, aut modicè reprehende, aut te eadem sentire simula (pro comparanda tibi ad dissuadendum gratia, & ad expiscandum confidentia) modò alia viā.

23. Imò Princeps communicato consilio cùm aliquo fideliorum, eum injuria in speciem palam afficiat, transeundi ad seditiones praetextum exinde habituro, submissa interim pecunia occultè eum adjuturus, & suppeditato in corruptelas sumptu, quo commodius ille se pro capite seditionis obtrudat tumultibus ex argomento recentis in Principem offenditæ in speciem audaculus, clam verò fideliter ex mente sui Heri totum procuraturus. Tutius utique Principi, si aliquis nobiliorum ratione, suasu, & decoro virtutis ducendus, quam ut è fæce vulgi helluo, aut rabula pro capite seditionis statuatur, recti, honesti, humanorum, divinorumque pariter immemor, flagitosè & insolenter totum acturus, cui in pace durum servitium, turbatis rebus sub nomine licentiæ sola libertas habetur, imò cui sterilis pax & quies, motus & pericula lucro sunt, unde in turbas somes & ardor, quietis ut nihil profuturae cupido nulla, imò potius odium.

24. Literas & famam rei mitte in vulgus: ad-  
ventare

ventare hostem , necessitatem inde concordia  
pro communi salute adesse , item forè alium  
exercitum in pœnam rebellium.

25. Veniam delinquenti , aut proditori se-  
cretorum seditionis offer , aut desciscenti à se-  
ditione.

26. Non terreas rumore seditionis , sed  
potius observa.

27. Modo nihil spernendum , modo non  
omnia metuenda suaserim.

28. Relinquendum etiam rumoribus tempus ,  
quo senescant.

29. Conciliabula & cœtus distrahe aliquo  
rumore periculi , vel præoccupa prior col-  
legii locum militibus.

30. Nonnunquam eosdem conciliatores se-  
ditionis quære ( quasi per fiduciam virtutis )  
qui fuere incentores : cum enim bona de se  
existimari præsenserint , erunt boni , aut diffi-  
cilem illis apud cæteros facies.

31. Pollicere his aliquid , quos idoneos cre-  
dis ; tarda esse quæ in commune expostulan-  
tur , privatam gratiam statim ac mereare reci-  
pi , jam esse tempus quo virtus sua Principi  
innotescat , & præteriorum objectio fido  
præsenti opere diluatur.

32. Misce minas : cunctos infamiæ , seipso ut  
morti eximant : in pace causas & merita spe-  
ctari , ubi bellum ingruat , nocentes atque in-  
nocuos juxta cadere.

33. Tum fortioribus remediis agendum , ni  
molliora

molliora succedant; jube duos trésve per se-  
cretum deprehendi, aut in obsidium effrænati  
vulgi, aut in pœnam & terrorem reliquorum.

34. Hæc omnia per alios facies, tuam præ-  
sentiam & verba ultimis servaturus.

35. Constans sis adversus metus, nec inania  
famæ pertimescas.

36. Caput rerum non omitte, unde in o-  
mnia regimen.

37. Si necessitas urget, i, & oppone autho-  
ritatem; cessuri, ubi Dominum munificen-  
tiæ & severitatis summum aspicerint; sed ta-  
men cum valida manu fideliorum militum ac-  
cede. Præcedant aliqui, qui aures seditioso-  
rum ad tuum adventum præparent. Sic Ale-  
xander magnus per Præfectos copiarum aures  
militum sibi prius paravit, antequam eos al-  
loqueretur, cum seditionem orsi fuerant.

38. Initii seditionum obstandum, antequam  
multi consentiant in malum, nec dandum tem-  
pus confirmandi se, sed cautè, ne illud incur-  
ras (quod ajunt) multi fallere docuerunt, dum  
timent falli.

39. Fortuitis sopiauntur seditiones, ut apud  
*Tacitum* sopiauta sedatio in exercitu, dum luna  
clariore cœlo visa languescere, si recte scias  
accommodare rebus fortuita.

40. Seditio ob religionem difficulter sopi-  
tur, nisi concedas aliquid in speciem; cave  
tamen ne scholas aut typographias permittas,  
subruendo potius fundamenta & amovendo  
semi-

semina malorum , quām ut foveas. Deinde non provoca in certamen quæstionis de religione , ut neglecti neque vexati legnescant , & langueant studio , vexatio provocat cūm ratione contumaciam. Nocuit plerisque Provinciis curiosa de religione contentio ; suppliciis verō , judicia , inquisitio , & pœna circa religionem magis accendunt animos in obstinationem , nisi jure belli ( qui extremus rigor est , & potius penes metum , non penes imperantis odium ) imponere in noviter subjugato populo aliquid velis ; sed tamen etsi debellati fuerint , aliquid ad leniendos animos concedendum , ne si planè extirpare studeas , cūm partem pro necessitate conscientiæ recuperare volunt , periculum ne totum vi obtineant . Cavebis etiamne sub titulo extirpandæ hæresis , aut schismatis bellum incipias , nisi difficilimo negotio implicari velis , verūm alio sub prætextu . Utinam tantas non deditisset pœnas hujus erroris *Belgium !*

41. Seditiosi aut potius seditionum auctores ) inter se committendi per mutuam diffidentiam , vel præmii accepti à Principe , vel privati studii , vel ex comparatione virtutis ( quæ odiosa sunt ) vel ex æmulatione honorum , si abjecti cūm ingenuis committantur .